

Nr 468.

Av herr **Fagerholm m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till utbildning av tandläkare m. m.*

I propositionen nr 253 angående anslag till utbildning av tandläkare m. m. har på sätt förordats av departementschefen under rubriken III. Personalorganisation. B. Den propedeutiska och kliniska undervisningen. 1. Olika slag av befattningshavare. b) Sköterske- och laboratoriepersonal föreslagits bl. a., att avdelningssköterska på tandkirurgisk avdelning samt avdelningar för karieslära och proteslära skall placeras i lönegrad A 8, avdelningssköterskor å avdelning för röntgendiagnostik och intermedicinsk mottagningsavdelning samt en operationssköterska på tandkirurgisk avdelning i lönegrad A 7 samt vidare att bl. a. på avdelning för barntandvård och allmän mottagningsavdelning inrättas avdelningstandskötersketjänst, för vilken icke borde erfordras sjuksköterskekompetens, med placering i lönegrad A 7. För de befattningar, som föreslagits i lönegrad A 8, föreslås kombinerad sjuksköterske- och tandsköterskekompetens samt för befattning såsom avdelningssköterska respektive operationssköterska i lönegrad A 7 sjuksköterskekompetens.

1944 års tandläkarutbildningssakkunniga ha i sitt betänkande om tandläkarutbildningens ordnande m. m. del III, Tandläkarinstitutens organisation m. m. framhållit, att olika kompetensfordringar böra ställas på dessa befattningshavare, och anse, att avdelningssköterska på tandkirurgisk avdelning, avdelning för karieslära samt avdelning för proteslära bör ha utbildning såsom både tandsköterska och sjuksköterska, varvid avdelningssköterska på tandkirurgisk avdelning därjämte bör ha tjänstgjort såsom operationssköterska. Med hänsyn till dessa kompetensfordringar förorda de sakkunniga, att avdelningssköterska av detta slag placeras i lönegrad A 9. Befattningshavarna på avdelning för röntgendiagnostik och intermedicinsk avdelning böra ha tjänstgjort såsom respektive röntgen- och laboratoriesköterska och föreslås av de sakkunniga placerade i lönegrad A 7 liksom även operationssköterska å tandkirurgisk avdelning. De sakkunniga uttala vidare, att även för bl. a. avdelning för barntandvård samt allmän mottagningsavdelning fordras befattningshavare i ledande ställning med motsvarande arbetsuppgifter, som åvila avdelningssköterska å röntgen- m. fl. avdelningar, men att arbetsuppgifterna icke nödvändigtvis kräva

sjuksköterskekompetens. De förorda, att på bl. a. dessa avdelningar inrättas särskilda tjänster såsom avdelningstandsköterskor, vilka med hänsyn till det lägre kompetenskravet lämpligen böra placeras i lönegrad A 7. De sakkunniga betona, att effektiviteten i tandläkarinstitutens patientvårdande verksamhet, särskilt vid deras inordnande i folktandvården, i icke ringa grad blir beroende av avdelningssköterskornas förmåga att skapa ordning och arbetsintensitet i elevernas och tandsköterskornas dagliga verksamhet på de olika avdelningarna. — Medicinalstyrelsen yttrar med anledning av de tandläkarutbildnings-sakkunnigas förslag, att i den mån det verkligen är erforderligt att såsom avdelningssköterskor anställa examinerade sjuksköterskor, dessa böra givas samma löneställning som *avdelningssköterskorna vid statligt undervisningssjukhus*.

Med hänsyn till dessa avdelningssköterskors krävande tjänsteåligganden, ledning och tillsyn över avdelningens sjukvårdande verksamhet, i den mån denna innefattar omhändertagande och vård av sjukdomsfallen bland ett stort antal patienter dagligen; första hjälp åt patienter vid svimningsfall och olyckshändelser; omvårdnad av remissfall från sjukhusen; patienternas vård och anvisningar beträffande allmän sjukvård och profylax m. m., är det enligt vår mening rimligt och rättvist, att dessa befattningshavare åtminstone lägst placeras i samma lönegrad som avdelningssköterska vid statligt undervisningssjukhus. Enligt riksdagens beslut den 26 februari i år är dylik avdelningssköterska placerad i lönegrad A 8, en lönegradsplacering, som i och för sig torde vara alldeles för låg för en befattningshavare med en avdelningssköterskas utbildning, arbetsuppgifter och ansvar. Samma lönegradsplacering bör ske av operationssköterska å tandkirurgisk avdelning. De avdelningssköterskor, för vilka även fordras kompetens såsom tandsköterska, böra placeras lägst i lönegrad A 9. De befattningar på ovannämnda två avdelningar, för vilka nu föreslås lägre kompetenskrav, bestridas för närvarande av avdelningssköterskor med sjuksköterskeutbildning, och vid tillsättandet av befattningarna erfordras dylik utbildning. Med hänsyn till att de arbetsuppgifter, som åvila dessa befattningshavare, äro likartade med övriga avdelningssköterskors, torde sjuksköterskekompetens böra erfordras och befattningarna placeras lägst i lönegrad A 8. I fråga om tandläkarinstitutet i Malmö uttalar departementschefen, att från början allenast professors- och laboratorsbefattningarna samt intendenttjänsten synas böra inrättas såsom ordinarie. Under anslagsposten för avlöningar till icke-ordinarie personal beräknas därför medel till avlöning av tre avdelningssköterskor i lönegrad Eo 8 och en sjuksköterska i lönegrad Eo 7. Då dessa befattningar böra placeras lägst i lönegrad Eo 9 respektive Eo 8, bör anslagsposten utökas med motsvarande belopp.

Under åberopande av vad ovan anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta, *att* avdelningssköterska vid tandläkarinstitut erhåller följande lönegradsplacering:

på tandkirurgisk avdelning samt avdelning för karieslära och protesavdelning en lönegrad över avdelningssköterska vid statligt undervisningssjukhus;

på avdelning för röntgendiagnostik och intermedicinsk avdelning samt avdelning för barntandvård och allmän mottagningsavdelning samma lönegrad som avdelningssköterska vid statligt undervisningssjukhus;

att operationssköterska på tandkirurgisk avdelning placeras i samma lönegrad som avdelningssköterska å statligt undervisningssjukhus;

samt att anslag till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal vid tandläkarinstitutet i Malmö utgår med erforderligt belopp till avlöning av tre avdelningssköterskor i lönegrad Eo 9 samt en sjuksköterska i lönegrad Eo 8.

Stockholm den 21 maj 1947.

P. Hj. Fagerholm.

Folke Kyling.

Gunnel Olsson.

Ragnhild Sandström.

S. Rönn-Christiansson.

Elsa Ewerlöf.
